



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 01-05-2024
Enhed: Borgernær Sundhed
Sagsbeh: smik
Sagsnr.:2024 - 4941
Dok. nr.: 140273

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 415 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (S).

Spørgsmål nr. 415:

”Vil ministeren oplyse den aktuelle gennemsnitlige ventetid for borgere med henholdsvis kompliceret og ukompliceret høretab til første besøg på hver enkelt høreklinik/audiologisk klinik i de fem regioner?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet bidrag fra Danske Regioner, der oplyser følgende:

Af nedenstående tabeller for hver region fremgår den aktuelle gennemsnitlige ventetid til første besøg på hver enkelt høreklinik/audiologisk klinik i regionerne. Tallene er indhentet hos regionerne. Det bemærkes, at ikke alle regioner har mulighed for at opgøre andelen ud fra, om patienterne har kompliceret eller ukompliceret høretab.

Region Sjælland	Ventetid til første besøg ifm. høreapparatbehandling på hver enkelt høreklinik, opgjort i uger*:
Hørecenter Sjælland	36 uger

** Regionen har ikke mulighed for at opgøre patienter ud fra hhv. kompliceret og ukompliceret høretab. Det oplyste antal patienter på ventelister er samlet tal for både ukompliceret og kompliceret høretab.*

Region Syddanmark	Ventetid til første besøg ifm. høreapparatbehandling på hver enkelt høreklinik, opgjort i uger*:
Sygehus Lillebælt	34 uger
Sygehus Sønderjylland	18 uger
Odense Universitetshospital	15 uger
Esbjerg Sygehus	18 uger

** Regionen har ikke mulighed for at opgøre patienter ud fra hhv. kompliceret og ukompliceret høretab. Det oplyste antal patienter på ventelister er samlet tal for både ukompliceret og kompliceret høretab.*

Region Nordjylland	Ventetid til første besøg ifm. høreapparatbehandling på hver enkelt høreambulans, opgjort i uger*:
Aalborg Universitetshospital, Hobro	72 uger
Aalborg Universitetshospital, Thisted	35 uger
Aalborg Universitetshospital, Aalborg	85 uger
Regionshospital Nordjylland, Frederikshavn	100 uger
Regionshospital Nordjylland, Hjørring	100 uger

* Regionen har ikke mulighed for at opføre patienter ud fra hhv. kompliceret og ukompliceret høretab. Det oplyste antal patienter på ventelister er samlet tal for både ukompliceret og kompliceret høretab.

Ventetiden i Aalborg skyldes, at det er det eneste sted i Region Nordjylland, hvor patienter med kompliceret høretab kan udredes og behandles. Ventetiden i Frederikshavn og Hjørring skyldes, at det aktuelt ikke er muligt at rekruttere audiologiassistenter til de to matrikler.

Øre-Næse-Hals-specialet er ramt af en række økonomiske og strukturelle udfordringer, som regionen arbejder på at løse. Høreområdet er også ramt af udfordringer med rekruttering og fastholdelse af audiologiassistenter, hvilket er den væsentligste årsag til ventetiderne. Der gøres en stor indsats for at arbejde med effektivisering og arbejdstilrettelæggelse. Dertil kommer, at regionen i den kommende tid vil se på, hvordan der kan arbejdes med yderligere tiltag, som kan føre til øget kapacitet i specialet.

Region Hovedstaden		
Navn på klinik/afdeling:	Ventetid til første besøg ifm. høreapparatbehandling på hver enkelt høreambulans, opgjort i uger:	
	Ukompliceret høretab	Kompliceret høretab
Nordsjællands Hospital, Aud. afsnit	38 uger + 6 uger derefter til tilpasning	11 uger
Rigshospitalet	25 uger	25 uger

Rigshospitalet bemærker, at der ikke er forskel på ventetiden på komplicerede og ukomplicerede høretab. Ventetiden er for alle ca. 25 uger til første besøg (høreprøve). Akutte patienter med hastende behandlingsbehov og børn har ingen ventetid.

Rigshospitalet prioriterer desuden kort ventetid mellem første og andet besøg, hvilket er med til at gøre ventetiden til første besøg længere.

Nordsjællands Hospital har over længere tid prioriteret første besøg, men denne prioritering har genereret en lang ventetid mhp. udlevering af høreapparat. Afdelingens indtryk er, at lang ventetid til udlevering af høreapparat skaber frustrationer hos patienterne. For at gøre ventetiden til udlevering af høreapparat

kortere har afdelingen valgt at sætte flere tider af til tilpasninger, hvilket er med til at gøre ventetiden til første besøg længere. Afdelingen arbejder på at forbedre dette.

Region Midtjylland		
Navn på klinik/afdeling:	Ventetid til første besøg ifm. høreapparatbehandling på hver enkelt hørelinik, opgjort i uger.	
	Ukompliceret høretab	Kompliceret høretab
Regionshospitalet Gødstrup		
Høreklinikken i Holstebro	39 uger	39 uger
Høreklinikken i Viborg	52 uger	52 uger
Aarhus Universitetshospital*		
Audiologisk Klinik Peter Sabroes Gade	Der ses ikke patienter med ukompliceret høretab på Peter Sabroes Gade	44*/***
Lokalklinikken Marselisborg/Evald Kroghs Gade (tidligere P.P. Ørumsgade)	42 uger	(42 uger)**
Lokalklinikken Randers	45 uger	(45 uger)**
Lokalklinikken Horsens	42 uger	(42 uger)**

* For Aarhus Universitetshospital: På klinikken på Peter Sabroes Gade behandles udelukkende patienter med komplicerede høretab.

** For lokalklinikkerne tilknyttet Aarhus Universitetshospital gælder, at der som udgangspunkt behandles patienter med ukomplicerede høretab. Dog foretages også genbehandlinger af et mindre antal patienter med kompliceret høretab, hvor der ikke er anledning til yderligere undersøgelser.

*** For Aarhus Universitetshospital gælder, at alle henvisninger visiteres af speciallæge, og patienterne indkaldes i forhold til dette. Derfor vil en ikke ubetydelig del af patienterne på klinikken på Peter Sabroes Gade blive set væsentligt hurtigere end den opgjorte ventetid.

Audiologisk Klinik Peter Sabroes Gade bemærker, at de ikke har mulighed for at opgøre den gennemsnitlige ventetid. I lokalklinikkerne har alle patienter samme ventetid bortset fra, at nogle indkaldes på afbudstider.

På Peter Sabroes Gade bliver en stor del af patienterne indkaldt væsentligt hurtigere end den opgjorte ventetid. Dette på baggrund af visitering af henvisningerne. Det er ikke muligt at opgøre dette som et gennemsnit.

Audiologisk Klinik Peter Sabroes Gade har det seneste år reduceret ventetiden og ventelisten under en periode med en meget stabil personalesituation. Yderligere

reduktion af ventetid og ventelister vil kræve både tilførsel af flere midler til området og mulighed for at rekruttere.

Regionshospitalet Gødstrup bemærker, at andelen af komplicerede patienter gør det vanskeligt at sikre kort ventetid, da det kræver ressourcer til audiologiassistenter og læger. Der er fortsat ventetid til høreapparatsbehandling. I løbet af det seneste år er antal patienter, der står på venteliste til et høreapparat steget markant.

Stigningen for Regionshospitalet Gødstrup kan fortsat henføres til et stigende henvisningsmønster uden mulighed for opjustering af personaleressourcer. Udfordringen med henvisningerne er, at patientgruppen hele tiden udvides. Begge klinikker i Holstebro og Viborg har været ramt af opsigelser og nedsat produktivitet pga. sygdom. Det blev besluttet ikke at genbesætte en stilling af hensyn til økonomien og udløb på finanslovsmidler per 2022. I et notat fra Danske Regioner fra april 2023 blev det angivet, at en forventet konsekvens ville være en udvikling i ventetiderne”.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde